
Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 "Об обеспечении

28.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 "Об 
обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации, включенными в 
региональный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых 

инвалидам" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Постановление изменено с 10 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Нижегородской области от 28 августа 2024 г. N 502
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 
"Об обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации, включенными в 

региональный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 августа 2024 г., 6 марта 2025 г.

В соответствии с пунктом 6 статьи 5 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", частями 1, 2, пунктами 9, 10 части 4, 
пунктом 4 части 5, частью 6 статьи 3, частью 3 статьи 7 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. 
N 491-ФЗ "О приобретении отдельных видов товаров, работ, услуг с использованием электронного 
сертификата", пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской области от 3 октября 2007 г. N 129-З "О 
Правительстве Нижегородской области" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Установить на территории Нижегородской области дополнительную меру социальной 
поддержки для инвалидов (за исключением инвалидов из числа лиц, признанных инвалидами 
вследствие несчастных случаев на производстве или профессиональных заболеваний) в виде 
обеспечения их техническими средствами реабилитации, включенными в региональный перечень 
технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам (далее - дополнительная мера 
социальной поддержки).

2. Утвердить прилагаемые:
- Региональный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам 

(далее - Региональный перечень);
- Порядок определения предельной стоимости единицы технического средства реабилитации, 

приобретаемого с использованием электронного сертификата, в рамках дополнительной меры 
социальной поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный сертификат через 
Государственную информационную систему электронных сертификатов.

3. Определить, что:
3.1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется за счет средств областного 

бюджета одним из следующих способов по выбору гражданина, имеющего право на дополнительную 
меру социальной поддержки:

- в натуральной форме путем предоставления соответствующего технического средства 
реабилитации;

- в виде выплаты на электронный сертификат через Государственную информационную систему 
электронных сертификатов для самостоятельного приобретения получателями дополнительной меры 
социальной поддержки технического средства реабилитации с использованием электронного 
сертификата при наличии у них права в соответствии с подпунктом 3.2 настоящего пункта.

3.2. Право на приобретение технических средств реабилитации с использованием электронного 
сертификата возникает у граждан Российской Федерации из числа инвалидов (за исключением 
инвалидов из числа лиц, признанных инвалидами вследствие несчастных случаев на производстве или 
профессиональных заболеваний), в том числе детей-инвалидов, при наличии у них правовых оснований 
на получение дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в порядке, утвержденном 
министерством социальной политики Нижегородской области, в натуральной форме.

3.3. С использованием электронного сертификата приобретаются технические средства 
реабилитации, предусмотренные Региональным перечнем и включенные в Региональный перечень 
технических средств реабилитации, приобретаемых с использованием электронного сертификата за счет 
средств областного бюджета (далее - Региональный перечень технических средств реабилитации, 
приобретаемых с использованием электронного сертификата), который формируется и утверждается в 
соответствии с Правилами формирования и утверждения перечней отдельных видов товаров, работ, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407571956/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407571956/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407571956/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407571956/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409603385/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/5016
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/349
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/3410
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/354
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157208/73
https://internet.garant.ru/document/redirect/8536370/17213
https://internet.garant.ru/document/redirect/8536370/17213
https://internet.garant.ru/document/redirect/8536370/17213
https://internet.garant.ru/document/redirect/400693477/2000


Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 "Об обеспечении

28.07.2025 Система ГАРАНТ 2

услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. N 631 
(далее - Правила).

3.4. Органом исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченным на 
формирование и утверждение Регионального перечня технических средств реабилитации, 
приобретаемых с использованием электронного сертификата, является министерство социальной 
политики Нижегородской области.

4. Установить срок начала использования электронных сертификатов для приобретения 
технических средств реабилитации, включенных в Региональный перечень технических средств 
реабилитации, приобретаемых с использованием электронного сертификата, с 1 сентября 2024 г.

5. Министерству социальной политики Нижегородской области:
5.1. Разработать и утвердить:
- Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки;
- форму заявления на предоставление дополнительной меры социальной поддержки.
5.2. Предусмотреть в Порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки, в 

том числе, порядок предоставления технических средств реабилитации с использованием электронного 
сертификата в рамках предоставления дополнительной меры социальной поддержки.

5.3. Сформировать и утвердить Региональный перечень технических средств реабилитации, 
приобретаемых с использованием электронного сертификата, в электронной форме в Государственной 
информационной системе электронных сертификатов в порядке и сроки, установленные Правилами.

5.4. Определить уполномоченных лиц, ответственных за использование Государственной 
информационной системы электронных сертификатов.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Нижегородской области Гнеушева А.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

И.о. Губернатора С.Э. Морозов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 24 августа 2023 г. N 777

Региональный перечень 
технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам

N 
п/п

Наименование технического средства

Для лиц с нарушением опорно-двигательного аппарата
1. Сиденье для ванны
2. Ступеньки для ванны
3. Складное сиденье-гамак для купания детей-инвалидов с детским церебральным параличом
4. Подъемное устройство для инвалидов
5. Ванна-простыня складная
6. Подъемное устройство передвижное с колесной базой для детей-инвалидов
7. Многофункциональная кровать для инвалидов старше 18 лет
8. Многофункциональная механическая кровать для детей-инвалидов с детским церебральным 

параличом
9. Приставной столик для инвалидной коляски и кровати (с фиксированной столешницей)

10. Умывальник передвижной для инвалидов

https://internet.garant.ru/document/redirect/400693477/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409603429/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409603429/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409603429/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400693477/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407571957/0


Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 "Об обеспечении

28.07.2025 Система ГАРАНТ 3

11. Сиденье для ванны поворотное со спинкой
12. Тележка (подкатная) к электрическому подъемнику для детей-инвалидов
13. Стул со спинкой с прорезиненными и фиксированными ножками
14. Динамический параподиум

Для лиц с нарушениями слуха
1. Ноутбук с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными для 

людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху
2. Планшет с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными для 

людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху
3. Смартфон с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными для 

людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху
Для лиц с нарушениями зрения

1. Ноутбук с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными для 
людей с ограниченными возможностями здоровья по зрению

2. Смартфон с озвучивающей программой и функцией навигатора
3. Часы-будильник с речевым выходом с термометром
4. Часы наручные с речевым выходом
5. Глюкометр для определения глюкозы в крови с речевым выходом
6. Цифровой маркер-диктофон

Информация об изменениях: Порядок изменен с 18 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Нижегородской области от 6 марта 2025 г. N 172
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 24 августа 2023 г. N 777

Порядок 
определения предельной стоимости единицы технического средства реабилитации, 

приобретаемого с использованием электронного сертификата в рамках дополнительной меры 
социальной поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный сертификат через 

Государственную информационную систему электронных сертификатов
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 марта 2025 г.

1. Настоящий Порядок регулирует определение предельной стоимости единицы технического 
средства реабилитации, приобретаемого с использованием электронного сертификата в рамках 
дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный 
сертификат через Государственную информационную систему электронных сертификатов (далее 
соответственно - дополнительная мера социальной поддержки, электронный сертификат).

2. Предельная стоимость единицы технического средства реабилитации (далее - товар), 
приобретаемого с использованием электронного сертификата, определяется государственным 
бюджетным учреждением "Нижегородский областной реабилитационный центр для инвалидов", 
уполномоченным на закупку товара для последующего его представления в натуральной форме в 
рамках дополнительной меры социальной поддержки (далее - учреждение):

- в случае, установленном абзацем первым пункта 3 настоящего Порядка, - в текущем 
финансовом году на срок до 1 марта очередного финансового года;

https://internet.garant.ru/document/redirect/411612179/1


Постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 777 "Об обеспечении

28.07.2025 Система ГАРАНТ 4

- в случаях, установленных абзацами вторым, третьим пункта 3 настоящего Порядка, - в срок 
не позднее 5-го рабочего дня, следующего за днем подачи инвалидом (лицом, представляющим его 
интересы) заявления об обеспечении товаром.

3. Предельная стоимость единицы товара, приобретаемого с использованием электронного 
сертификата, определяется на основании средневзвешенной цены, которая рассчитывается исходя из 
суммы всех контрактов на закупку товара, приобретаемого с использованием электронного 
сертификата, заключенных учреждением и исполненных в году, предшествующему текущему 
финансовому году, деленной на количество закупленных по указанным контрактам товаров.

В случае если в году, предшествующему текущему финансовому году, закупка товара, 
приобретаемого с использованием электронного сертификата, учреждением не осуществлялась либо 
процедура осуществления закупки такого товара не состоялась предельная стоимость соответствующего 
товара, приобретаемого с использованием электронного сертификата, определяется по результатам 
последней по времени осуществления закупки товара (в том числе, однородного), приобретаемого с 
использованием электронного сертификата, информация о которой размещена в единой 
информационной системе в сфере закупок, проведенной любым другим органом государственной 
власти (учреждением), уполномоченным на закупку товара за счет средств соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации (далее - уполномоченный орган), расположенным в 
пределах территории Приволжского федерального округа.

В случае если уполномоченными органами, расположенными в пределах территории 
Приволжского федерального округа, закупка товара (в том числе, однородного), приобретаемого с 
использованием электронного сертификата, на территории Приволжского федерального округа не 
осуществлялась, либо процедура осуществления закупки такого товара не состоялась, либо закупка 
такого товара осуществлялась более чем за 3 года до дня подачи инвалидом (лицом, представляющим 
его интересы) заявления об обеспечении товаром предельная стоимость соответствующего товара 
определяется по результатам последней по времени осуществления закупки товара (в том числе, 
однородного), приобретаемого с использованием электронного сертификата, информация о которой 
размещена в единой информационной системе в сфере закупок, проведенной любым уполномоченным 
органом, расположенным в пределах территории Российской Федерации.

4. В случае если фактическая стоимость товара, приобретаемого гражданином с использованием 
электронного сертификата, превышает определенную в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка 
предельную стоимость единицы товара, приобретаемого с использованием электронного сертификата, 
гражданин осуществляет доплату до его фактической стоимости за счет собственных средств.

5. Разница между фактической стоимостью и определенной в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка предельной стоимостью единицы товара, приобретаемого гражданином с 
использованием электронного сертификата, возмещению не подлежит.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт 3.1
	Подпункт 3.2
	Подпункт 3.3
	Подпункт 3.4

	Пункт 4
	Пункт 5
	Подпункт 5.1
	Подпункт 5.2
	Подпункт 5.3
	Подпункт 5.4

	Пункт 6
	Пункт 7
	Региональный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам
	Порядок определения предельной стоимости единицы технического средства реабилитации, приобретаемого с использованием электронного сертификата в рамках дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный сертификат через Государственную информационную систему электронных сертификатов
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5


